

证券代码：832149

证券简称：利尔达

公告编号：2024-068

## 利尔达科技集团股份有限公司

### 关于回复北京证券交易所问询函的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

北京证券交易所上市公司管理部：

利尔达科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 11 月 18 日收到北京证券交易所上市公司管理部下发的《关于对利尔达科技集团股份有限公司的季报问询函》（季报问询函【2024】第 003 号），公司对问询函各项问题进行认真讨论、核查与落实，并逐项进行了回复说明。由于涉及商业敏感信息，公司申请对部分客户名称进行了豁免披露。现提交贵部，请予审核：

#### 一、关于经营业绩

报告期内你公司实现营业收入 14.62 亿元，同比减少 12.79%；归属于上市公司股东的净利润-4,859.05 万元，同比减少 3,389.68%。你公司解释业绩下滑主要是受宏观经济、市场景气度等因素的影响。

请你公司：

（1）结合不同业务类别的市场景气度、行业发展态势、公司业务开展具体情况及可比公司情况等，说明营业收入及净利润持续大幅下滑的原因及合理性；

（2）说明导致业绩下滑的相关因素是否会持续影响你公司的盈利能力，你公司为改善盈利能力采取的措施及效果。

回复：

（一）结合不同业务类别的市场景气度、行业发展态势、公司业务开展具体情况及可比公司情况等，说明营业收入及净利润持续大幅下滑的原因及合理性：

近几年，受贸易战、通货膨胀及市场消费低迷等因素影响，全球 GDP 平均增长速度明显下滑。半导体行业作为经济发展中不可或缺的角色，前几年的缺货导致供应加大，市场供需情况出现逆转，公司分销业务增长乏力，库存水位持续处于较高水平。

公司在汽车电子领域的第一大客户“A公司”（以下简称“A公司”）系某国内知名汽车的模块供应商，A公司从我司采购ST的芯片加工成模块卖给该知名汽车。2024年因该知名汽车采购生产模式调整：其自行采购芯片后委托给A公司进行加工，A公司无需从我司采购芯片。于是该知名汽车拟直接向公司或芯片原厂采购芯片，公司与该知名汽车就芯片的采购价格、账期、结算方式等各方面进行了多轮谈判，因该知名汽车各方面要求较为苛刻，公司进行权衡后，最终放弃了与该知名汽车的合作，该知名汽车企业直接从芯片原厂采购芯片，由此导致A客户给公司贡献的销售额及毛利额同比去年大幅下降。2023年1-3季度A公司销售额为20,120.56万元，毛利额为2,276.98万元，2024年1-3季度A公司销售额为2,748.66万元，毛利额为176.62万元，同比分别减少17,371.90万元和2,100.36万元。

公司在消费电子行业重要客户“B公司”（以下简称“B公司”），在2023年度1-3季度为公司贡献的销售额为10,699.59万元、毛利额1,900.65万元，因客户与芯片厂商洽谈转由芯片厂直供，双方今年的合作规模大幅下降，2024年度1-3季度给公司贡献的销售额为163.13万元、毛利额仅为10.41万元，同比分别减少10,536.46万元和1,890.24万元。

此外，为提升员工的主观能动性和绩效反馈的及时性，公司对员工的考核频次从原先的年度考核调整为季度考核，由此导致公司1-3季度计提发放的奖金同比增加1,474.52万元。

公司及主要可比公司1-3季度业绩同比情况变动如下表所示：

单位：万元

公司名称	2024（1-9月）			2023（1-9月）			变动比例		
	收入	毛利额	净利润（归母）	收入	毛利额	净利润（归母）	收入	毛利额	净利润（归母）
力源信息	560,666.87	51,206.52	10,026.59	432,995.64	40,129.36	7,551.24	29.49%	27.60%	32.78%
润欣科技	192,229.34	17,695.73	3,713.37	155,057.32	15,006.37	3,210.56	23.97%	17.92%	15.66%

雅创电子	226,798.26	40,990.84	10,255.40	165,448.82	28,951.34	3,751.78	37.08%	41.59%	173.35%
威雅利(港元)	118,982.90	2,393.30	-6,215.90	135,945.70	6,198.10	-9,522.70	-12.48%	-61.39%	34.73%
公司	146,222.50	19,625.65	-4,859.05	167,674.08	22,097.70	-139.24	-12.79%	-11.19%	-3389.69%
公司(调整后)	143,310.71	19,438.62	-3,571.55	136,853.93	17,920.07	-4,316.87	4.72%	8.47%	17.27%

备注：公司（调整后）数据主要调整内容包括：1、收入、毛利额、净利润剔除 A 公司、B 公司两大客户本年 1-9 月及上年同期数据；2、2024 年净利润另外剔除本年 1-9 月及上年同期年终奖金计提数据差额。

综上所述，公司 2024 年 1-3 季度业绩下滑较同行业差异的主要原因系分销业务的两大客户——A 公司和 B 公司取消合作所致，剔除该两大客户的营收和毛利额影响，公司的收入和毛利同比亦有一定增长，剔除奖金计提方式变动带来的额外影响，公司归母净利润同比亦有增长。

剔除上述因素后，公司业绩增幅低于力源信息、雅创电子，系公司的客户行业主要分布于光伏、工业及房地产等市场尚未完全复苏的领域。而力源信息、雅创电子这些同行业的客户主要分布在消费电子、汽车电子等领域，受益于消费电子及汽车电子市场的复苏与发展，这些同行业公司业绩增幅相对更高。

**（二）说明导致业绩下滑的相关因素是否会持续影响你公司的盈利能力，你公司为改善盈利能力采取的措施及效果：**

上述因素虽导致公司业绩出现下滑，但公司已采取各种措施积极应对，公司三季度亏损幅度环比已出现明显收窄，随着外部经济的逐步复苏，半导体行业也逐步出现回暖迹象，加上公司新研发的自主产品也陆续走向市场，上述因素不会持续影响公司的盈利能力。

为改善公司的盈利能力，公司主要采取了以下措施：

1、公司逐步聚焦几个重点的市场领域如新能源、汽车、工业物联网，加大市场拓展方面的投入，清晰地洞察行业客户的变化，积极拓展新客户，以弥补原先客户流失带来的市场份额缺口。

在存量市场方面，积极提升客户体验，守住市场份额；在增量市场方面，努力根据行业客户提供完整解决方案，精确匹配客户的需求。

2、通过逐步减少产品的种类，扩大重点产品的数量来获得更低的成本，并积极投资上游芯片供应商，绑定有竞争优势的资源，做到快速响应客户和市场的

需求。

3、加大自主产品的投入，利用本身研发和制造的优势，对部分行业客户，提供 OEM 和 ODM 服务，针对海外客户，强化服务并建立海外供应链，降低客户总体产品的生产成本，以提升公司业务规模和盈利能力。

4、持续推进公司的信息化建设，优化人员结构和公司内部各项流程，控制各类行政管理支出，提高人均绩效。

通过上述改善措施，公司的盈利能力已经出现较程度的好转，公司分销业务的销售规模与去年同期的差距逐步缩小，自主产品 1-3 季度的销售规模较去年同期有一定幅度的增长，预计公司 2025 年度经营业绩将得到进一步改善。

## 二、关于预付款项

报告期末你公司预付款项账面价值 3,890.38 万元，较期初增长 1,159.00%，你公司解释“主要原因系报告期内预付投资款、货款及工程款等增加所致”。

请你公司列示报告期内新增预付款项的情况，包括但不限于预付对象名称、预付金额、款项性质、合同主要条款等，并说明预付对象与你公司控股股东、实际控制人、董监高是否存在关联关系，是否具备履约能力，预付的原因及必要性，后续履约或回款安排等。

回复：

### （一）新增预付款项的概况

截至 2024 年 9 月 30 日，公司预付款项余额为 3,890.38 万元，较期初增长 3,581.38 万元，增幅为 1,159.00%。其中：导致预付款项余额增长的主要预付对象金额小计为 2,915.51 万元，占比 81.41%，明细如下表：

单位：元

序号	预付对象名称	期末余额	期初余额	较期初增长	款项性质	结算条款	是否关联方
1	SAS CORTUS	11,652,585.49		11,652,585.49	投资款	预付款	否
2	C 公司	5,068,232.97		5,068,232.97	货款	预付款	否
3	D 公司	6,157,260.00	476,280.00	5,680,980.00	货款	预付款	否

4	E 公司	3,114,633.26		3,114,633.26	货款	预付款	否
5	F 公司	1,329,142.50		1,329,142.50	货款	预付款	否
6	G 公司	1,132,590.00		1,132,590.00	货款	预付款	否
7	H 公司	1,278,256.64	101,293.21	1,176,963.43	货款	预付款	否
	<b>小 计</b>	<b>29,732,700.86</b>	<b>577,573.21</b>	<b>29,155,127.65</b>			

## （二）各预付对象的情况说明

### 1、SAS CORTUS

（1）预付金额：11,652,585.49 元。

（2）款项性质：该款项为预付投资款。

2023 年度，公司与法国 CORTUS 洽谈合资设立浙江灵朔科技有限公司（以下简称“合资公司”），合资公司主要定位研发和销售汽车域控制器等产品解决方案。因合资公司设立需要一定周期，经双方股东协商后，先行由股东层面预付部分投资款用于相关产品的技术开发。

因合资公司前期的开发以委托 CORTUS 进行开发为主，CORTUS 定期将研发投入明细发给双方确认，待开发完成后由双方认可的会计师审计确认后结算。

截至 2024 年 5 月份双方合同签署时，CORTUS 累计投入的研发费为 3,545,958.00 欧元，双方股东约定各自先替合资公司支付一半的研发费用。公司通过全资子公司香港利尔达预付 1,772,979.00 欧元的投资款，代合资公司支付给 CORTUS 相应的技术开发费用，待合资公司设立完成后，双方资本金陆续投资到位，再由合资公司按委外研发流程支付相应的研发费用给到 CORTUS，CORTUS 再分批退回相应的预付款至香港利尔达。

考虑到双方的现金流情况，双方拟根据合资公司的业务发展和资金需求情况同比例逐步投入注册资金，截至报告期末，双方已各出资 100 万欧元。

（3）合同主要条款：

#### ① Advance Payment（预付款）

During the creation of the JV company, Lierda and Cortus have each already spent one million seven hundred and seventy-two thousand nine

hundred and seventy-nine euros (1 772 979€) to pay for the development of the UIyss3 MCU in the form of advances, For the shareholders of both parties to pay fees in advance, the audit report issued by the accounting firm recognized by both parties shall be provided to the JV company as the basis for payment in the future.

翻译参考：在合资公司（JV 公司）成立过程中，Lierda 和 Cortus 已经各自支出了 1,772,979 欧元用于预付 UIyss3 微控制单元（MCU）的开发费用。针对双方股东提前支付的费用，双方认可的会计事务所出具的审计报告应提供给合资公司，作为未来支付的依据。

#### ②Reimbursement（补偿）

When the JV company is created and receives the necessary funds from its shareholders, it will repay the advances paid by Lierda and Cortus. The JV company shall reimburse Cortus by purchasing licenses for intangible assets (IP) and financing the research and development activities. Subsequently, Cortus will return the advance payments to each shareholder.

翻译参考：当合资公司成立并从其股东那里收到必要的资金后，它将偿还 Lierda 和 Cortus 支付的预付款。合资公司将通过无形资产（IP）许可证购买或委托研发的形式向 Cortus 支付相关费用。随后，Cortus 将向每位股东退还预付款。

（4）是否存在关联关系：公司及控股股东、实控人、董监高等与 CORTUS 之间无关联关系。

（5）履约能力：CORTUS 为法国著名的半导体设计公司，其有多年的半导体行业发展历史，公司具备强大的技术研发实力，具备相应的履约能力。

（6）预付款原因及必要性：该预付款主要系公司为支持合资公司尽早启动项目研发之需要，有利于投资项目尽快取得研发成果以抓住国家鼓励“自主可控”的有利环境，尽快启动外部融资。

（7）后续履约或回款安排：根据双方约定，合资公司注册资本金陆续到位后，已按进度支付相应的研发费给 CORTUS，CORTUS 将从 12 月份开始分批退回利

尔达香港相应的预付款项，预计 2025 年 1 月 31 日之前可以全部退回。

## 2、C 公司

(1) 预付金额：5,068,232.97 元。

(2) 款项性质：预付采购货款。

(3) 合同主要条款：

公司向其采购无线模块、集成电路等产品，该司授予公司 200 万信用额度，在信用额度内先货后款，超出额度则为先款后货。合同其他主要条款如下：

①供方账期：预付款；

②付款方式：电汇；

(4) 是否存在关联关系：该司与公司控股股东、实际控制人、董监高不存在关联关系。

(5) 履约能力：该司是国内领先的智能电表芯片研发设计企业，其产品线较为齐全，在市场占有率方面综合排名领先，经营情况良好，具备相应的履约能力。

(6) 预付款原因及必要性：公司本期已向其采购含税金额为 19,881,085.35 元，已超出 200 万元的信用额度，超出部分需先款后货。

(7) 后续履约或回款安排：报告期内公司已向其支付采购预付款项，截至目前，产品已于规定交期内完成交货。

## 3、D 公司

(1) 预付金额：6,157,260.00。

(2) 款项性质：预付采购货款。

(3) 合同主要条款：

公司向其采购无线充发射 IC 等产品，合同主要条款如下：

①供方账期：预付款；

②付款方式：电汇；

(4) 是否存在关联关系：该司与公司控股股东、实际控制人、董监高不存在关联关系。

(5) 履约能力：该司成立于 2015 年，专注于汽车座舱域控、底盘域控、中控平台等新能源汽车相关的整体解决方案，及汽车电子元器件的代理销售，是

MPS、ST、VPSC、瑞盟、真茂佳等多家品牌的代理产品线。该司具备较强的技术实力，产品线丰富，经营情况良好，具备相应的履约能力。

(6) 预付款原因及必要性：由于公司对相关产品的需求增加，公司本期已向其采购的含税金额为 10,271,865.60 元，较上年同期的 486,450.00 元，增长 9,785,415.60 元。因该司之前合作规模较小，公司尚未取得更优惠的信用政策，为了确保原材料供应的稳定性和及时性，公司现阶段只能对此类供应商采取预付款支付。

(7) 后续履约或回款安排：报告期内公司已向其支付的采购预付款项，截至目前，产品已于规定交期内完成交货。

#### 4、E 公司

(1) 预付金额：3,114,633.26 元。

(2) 款项性质：预付采购货款。

(3) 合同主要条款：

公司与其签有框架协议，以“框架协议+结算单”作为结算方式，公司向其采购 NB-IOT 模组等原材料，合同主要条款如下：

①供方账期：预付款；

②付款方式：电汇。

(4) 是否存在关联关系：该司与公司控股股东、实际控制人、董监高不存在关联关系。

(5) 履约能力：该司是一家专业从事物联网通信及行业解决方案的高新技术企业，同时也是物联网综合服务提供商，被行业内认为是物联网行业的先行者，该司与多家世界 500 强企业达成项目合作，包括与中国电信、中国移动、中国联通三大通信运营商签署战略合作协议，公司经营情况良好，具备履约能力。

(6) 预付款原因及必要性：该公司系公司运营商客户的长期合作单位，根据合同约定公司需预付款向其进行采购。

(7) 后续履约或回款安排：公司预付款货款后，对方按合同约定将货物交给我司并开票，截至报告期末，前期订单均正常交付，剩余部分预计在 2024 年 12 月 31 日之前履约完成。

#### 5、F 公司



(1) 预付金额：1,329,142.50 元。

(2) 款项性质：预付采购货款。

(3) 合同主要条款：

公司向其采购雷达传感器等商品，合同其他主要条款如下：

①供方账期：预付款；

②付款方式：电汇；

(4) 是否存在关联关系：该司与公司控股股东、实际控制人、董监高不存在关联关系。

(5) 履约能力：该司是一家毫米波智能传感器领域的专业芯片设计企业及整体解决方案供应商。该司以其在毫米波雷达传感芯片设计领域的专业能力、技术创新、全方位的技术支持服务以及经验丰富的团队，在行业内占据了重要的地位，并展现出明显的核心竞争力。该司经营情况良好，具备履约能力。

(6) 预付款原因及必要性：该司系本期新发展的供应商，公司尚未取得更优惠的信用政策，故需全额预付款。

(7) 后续履约或回款安排：报告期内公司已向其支付采购预付款项，截至目前，产品已于规定交期内完成交货。

## 6、G 公司

(1) 预付金额：1,132,590.00 元。

(2) 款项性质：预付采购货款。

(3) 合同主要条款：

公司于 2024 年 8 月 29 日与其签定采购合同，向其采购 IC 插座，合同金额为 1,132,590.00 元，合同其他主要条款如下：

①供方账期：预付款；

②付款方式：电汇；

(4) 是否存在关联关系：该司与公司控股股东、实际控制人、董监高不存在关联关系。

(5) 履约能力：该司系原厂指定的加工类供应商之一，具备相应的资质，经营情况良好，具备履约能力。

(6) 预付款原因及必要性：该司系非经常合作的供应商，该产品为定制品，

故需全额预付款。

(7) 后续履约或回款安排：报告期内公司已向其支付全额采购预付款项。原计划供方交付期为货款预付后 4-6 周，由于客户的需求发生了变更，故需更新结构，导致供方交付期有所延后，根据双方磋商结果，预计在 2025 年 1 月交付。

## 7、H 公司

(1) 预付金额：1,278,256.64 元。

(2) 款项性质：预付采购货款。

(3) 合同主要条款：

公司主要向其采购 SCT 系列产品，合同其他主要条款如下：

①付款方式：乙方预先支付货款，甲方在收到乙方货款后 2 个工作日内发货。

②交货：乙方应至少在有效订单的出货日期前三天通知甲方出货。

(4) 是否存在关联关系：该公司与公司控股股东、实际控制人、董监高不存在关联关系。

(5) 履约能力：该公司成立于 2016 年，是国内领先的中高压 DC-DC（直流转直流）功率转换芯片供应商。该公司被评为国家级专精特新“小巨人”企业，是国家重点集成电路设计企业之一。该公司经营情况良好，具备履约能力。

(6) 预付款原因及必要性：因市场多样化需求及公司业务拓展新业务的必要性，我司积极引进新的代理线，在业务合作初期，因采购量尚未达到其授信条件，故需预付款结算。

(7) 后续履约或回款安排：报告期内公司已向其支付采购预付款项，截至目前，产品已于规定交期内完成交货。

## 三、关于其他应收款

报告期末你公司其他应收款账面价值 2,958.06 万元，较期初增长 104.05%，你公司解释“主要原因系报告期内支付押金、保证金增加所致”。

请你公司列示报告期内新增其他应收款的情况，包括但不限于应收对象名称、应收金额、款项形成原因等，并结合应收对象的经营情况及履约能力，说明相关款项的预计可收回性及预计收回时间。

回复：

(一) 主要其他应收款本期变动概况

报告期末公司其他应收款账面价值 2,958.06 万元，较期初增长 104.05%，其中：其他应收款余额期末较期初增长 1,573.50 万元，主要构成如下表：

单位：元

序号	客商名称	期初余额	期末余额	较期初增长	款项类别
1	I 公司		11,234,887.70	11,234,887.70	保证金
2	J 公司		2,000,000.00	2,000,000.00	保证金
3	K 公司	2,392,575.30	3,843,738.42	1,451,163.12	保证金
4	L 公司		1,036,652.67	1,036,652.67	代理费及汇率差
	小计	2,392,575.30	18,115,278.79	15,722,703.49	

(二) 主要应收对象的情况说明

1、I 公司：

(1) 应收金额：11,234,887.70 元。

(2) 款项性质：保证金。

(3) 款项形成原因：系公司供应商，公司主要向其采购晶体管产品，因其给公司一定的账期，按其要求公司需提供保证金为公司的资信做担保。

(4) 预计可收回性及预计收回时间：保证金到期后可转货款，交易终止时可全额退还，该公司为知名的半导体研产销一体化的 A 股上市公司，该保证金是公司在年度采购规模下获取对方授信的履约保证金，预计收回的可能性极高，收回时间为当年末或双方交易终止时。

2、J 公司：

(1) 应收金额：2,000,000.00 元。

(2) 款项性质：保证金。

(3) 款项形成原因：其系公司供应商，公司主要向其采购晶体管、二极管和集成电路等产品，因其给予公司一定账期，按其要求公司需提供保证金为公司的资信做担保。

(4) 预计可收回性及预计收回时间：根据合同条款，保证金到期后可转货

款，交易终止时可全额退还，该保证金是公司在年度采购规模下获取对方授信的履约保证金，预计收回的可能性极高，收回时间为当年度末或双方交易终止时。

3、K 公司：

(1) 应收金额：3,843,738.42 元。

(2) 款项性质：保证金。

(3) 款项形成原因：系公司供应商，公司主要向其采购集成电路和晶体管产品，因其给予公司一定账期，按其要求公司需提供保证金为公司的资信做担保。

(4) 预计可收回性及预计收回时间：根据合同条款，保证金到期后可转货款，交易终止时可全额退还，该保证金是公司在年度采购规模下获取对方授信的履约保证金，预计收回的可能性极高，收回时间为当年度末或双方交易终止时。

4、L 公司：

(1) 应收金额：1,036,652.67 元。

(2) 款项性质：代理费及汇率差。

(3) 款项形成原因：该客户为公司的代理报关公司，根据代理协议，针对乙方（L 公司）香港收货无需垫付货款类货物，乙方通知付汇所产生的汇差多退少补，并开具增值税专用发票。该应收款项为代理报关过程中产生的代理费及汇率差，由于发票未到，暂挂其他应收款。

(4) 预计可收回性及预计收回时间：上述发票已于次月收到并抵减货款，不存在无法收回的情形。

#### 四、关于长期股权投资

报告期末你公司长期股权投资账面价值 3,292.90 万元，较期初增长 2,212.10%，你公司解释“主要原因系报告期对浙江灵朔科技有限公司投资 1,300.00 万元；对宁波央腾汽车电子有限公司投资 1,881.86 万元（含债转股 881.86 万元）”。截至 2024 年 6 月 30 日，你对宁波央腾汽车电子有限公司管理人预付款项余额为 1,000 万元，为本期新增。

请你公司：

(1) 说明浙江灵朔科技有限公司的成立时间、主营业务、其他股东情况、与你公司是否存在关联关系、你公司的投资目的、投资金额、持股比例、长期股权投资采用的核算方法等，并说明你公司是否履行审议程序及信息披露义务；

(2) 说明宁波央腾汽车电子有限公司的成立时间、主营业务、其他股东情况、与你公司是否存在关联关系、你公司与其业务往来情况、预付款项及其他债权的形成背景及时间、股权投资及债转股背景、股权投资金额、持股比例、长期股权投资采用的核算方法，并说明你公司是否履行审议程序及信息披露义务。

回复：

(一) 说明浙江灵朔科技有限公司的成立时间、主营业务、其他股东情况、与你公司是否存在关联关系、你公司的投资目的、投资金额、持股比例、长期股权投资采用的核算方法等，并说明你公司是否履行审议程序及信息披露义务：

1、浙江灵朔科技有限公司（以下简称“灵朔公司”）情况如下：

公司名称	浙江灵朔科技有限公司
成立时间	2024年5月10日
主营业务	一般项目：软件开发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；集成电路芯片及产品制造；集成电路芯片及产品销售；集成电路芯片设计及服务；汽车零部件研发；半导体器件专用设备销售；电子产品销售；电子元器件与机电组件设备销售；计算机软硬件及辅助设备零售；电子元器件零售；电子元器件批发；货物进出口；技术进出口(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。
股东情况	利尔达科技集团股份有限公司：40% Cortus：40% 杭州邻朔管理咨询合伙企业（有限合伙）：20%

其他股东关联关系情况	Cortus 和利尔达无关联关系； 杭州邻朔管理咨询合伙企业(有限合伙)系灵朔公司员工 100%持股平台，因目前暂无灵朔公司员工持股，由利尔达员工代为持有，并未实际出资，亦无灵朔公司的表决权
投资目的	完善产业链，提升竞争实力，实现资源互补
投资金额	灵朔公司注册资本 7500 万元，公司持股 40%，投资金额合计 3000 万元
长期股权投资采用的核算方法	公司持股 40%，对灵朔公司具有重大影响，故采用权益法核算

## 2、履行审议程序及信息披露义务：

根据北京证券交易所《北京证券交易所股票上市规则（试行）》的相关规定：

“7.1.2 上市公司发生的交易（除提供担保、提供财务资助外）达到下列标准之一的，应当及时披露：

交易涉及的资产总额（同时存在账面值和评估值的，以孰高为准）占上市公司最近一期经审计总资产的 10%.....取其绝对值计算。”

“7.1.19 上市公司与其控股子公司发生的或者上述控股子公司之间发生的交易……未盈利的上市公司可以豁免适用本规则第 7.1.2 条或第 7.1.3 条的净利润指标。”

根据上述制度，计算结果如下：

项目	灵朔公司 (单位：万元)	占比	是否达到 董事会审 议标准
交易涉及的资产总额（同时存在账面值和评估值的，以孰高为准）占公司最近一期经审计总资产的 10%以上	投资额 7,500*40%=3,000	3,000/216,809.38= 1.38%	否
交易的成交金额占公司最近一期经审计净资产的 10%以上且超过 1000 万元	投资额 7,500*40%=3,000	3,000/78,514.55=3 .82%	否
交易标的（如股权）最近一个会计年度相关的营业收入占公司最近一个会计年度经审计营业收入的 10%以上，且超过 1000 万	0	0/242,623.10=0%	否

元			
交易产生的利润占公司最近一个会计年度经审计净利润的 10%以上，且超过 150 万元	不适用	不适用(未盈利)	否
交易标的（如股权）最近一个会计年度相关的净利润占公司最近一个会计年度经审计净利润的 10%以上，且超过 150 万元	不适用	不适用(未盈利)	否

综上，公司投资灵朔公司事项未达到董事会审议和信息披露的标准，无需披露临时公告。公司已由董事长作出决定，并在做出决定的同时报送董事会。

**（二）说明宁波央腾汽车电子有限公司的成立时间、主营业务、其他股东情况、与你公司是否存在关联关系、你公司与其业务往来情况、预付款项及其他债权的形成背景及时间、股权投资及债转股背景、股权投资金额、持股比例、长期股权投资采用的核算方法，并说明你公司是否履行审议程序及信息披露义务：**

1、宁波央腾汽车电子有限公司（以下简称“央腾公司”）情况如下：

公司名称	宁波央腾汽车电子有限公司
成立时间	2015 年 1 月 16 日
主营业务	汽车、电动汽车、叉车、摩托车控制器及其他汽车零部件、电机、充电器、电线电缆制造、加工。

股东情况	<p>重整前：          娄云初：52%          李敏：23%          上海臻央企业管理咨询中心(有限合伙)：15%          陈肯：10%</p> <p>重整完成后（工商目前尚在变更过程中）：          利尔达科技集团股份有限公司：33.9801%          江苏贺鸿电子有限公司：33.9801%          上海库熠科技有限公司：17.6688%          宁波豪润汽车零部件有限公司：10.0000%          厦门信和达电子有限公司：0.2528%          上海兵东测试技术有限公司：0.4454%          苏州鑫富创橡塑制品有限公司：0.0921%          杭州士兰微电子股份有限公司：0.1374%          深圳市天河星供应链有限公司：0.1429%          深圳市傲川科技有限公司：0.1162%          上海深启半导体科技有限公司：0.3620%          鼎欣吉盛科技（浙江）有限公司：1.5154%          苏州飞姆特智能装备有限公司：0.1130%          上海易馨微电子科技有限公司：0.0352%          天通精电新科技有限公司：0.0371%          斯达半导体股份有限公司：1.1215%</p>
其他股东关联关系情况	重整前后，公司与其他股东均无关联关系
投资目的	完善产业链，提升竞争实力，实现资源互补
投资金额	公司的现金投资额为 1,000 万元，债转股金额为 881.86 万元，预计总投资额为 1,881.86 万元
长期股权投资采用的核算方法	<p>央腾公司重整后的工商变更还在进行当中，根据重整相关规定，重整后工商股权变更需分三步进行，即 1）、原股东股权无偿转让给重整投资人；2）、重整投资人预付投资款转资本金；3）、债转股债权人持有的债权转股权。</p> <p>截至报告期末，宁波央腾的工商股权变更已经完成前两步，工商显示公司持有的股权比例为 44.1445%。预计 12 月份宁波央腾的股权变更将全部完成，全部变更完成后公司与江苏贺鸿电子有限公司各持有宁波央腾 33.9801%的股权，公司对央腾的经营会产生重大影响，公司采用权益法对该笔投资进行核算。</p>

**合作背景：**宁波央腾系公司前期布局汽车电子领域的重要客户之一，该公司破产重整之前与吉利汽车、五菱汽车有密切的合作，公司在汽车零部件领域形成了较多的自主研发专利。公司在 2022 年开始与宁波央腾持续合作，公司主要向其出售 ST 产品线的汽车芯片。



2023 年，因宁波央腾职业经理人团队与大股东产生矛盾，大股东终止了对央腾的继续投入，由此导致宁波央腾资金链突然断裂，进入破产流程。

了解到这一情况后，公司联合其他债权人一同联络宁波央腾的大股东及职业经理人团队，希望撮合双方继续合作以确保宁波央腾的持续经营。撮合过程中，公司与宁波央腾的另一大额债权人——江苏贺鸿电子有限公司（以下简称江苏贺鸿）认为宁波央腾具备的整车厂（吉利、五菱）供应商资质非常宝贵，与宁波央腾的大股东和职业经理人进行了多轮的洽谈，最后各方达成一致由公司与江苏贺鸿共同牵头对宁波央腾进行破产重整。

重整事项确认后，根据各方洽谈结果，公司按照破产重整流程与宁波央腾破产管理人签订重整协议，并按约定预付 1000 万元投资款作为重整保证金，待重整事项完成后转做公司对新央腾的投资款。

## 2、履行审议程序及信息披露义务：

根据北京证券交易所《北京证券交易所股票上市规则（试行）》的相关规定：

“7.1.2 上市公司发生的交易（除提供担保、提供财务资助外）达到下列标准之一的，应当及时披露：

交易涉及的资产总额（同时存在账面值和评估值的，以孰高为准）占上市公司最近一期经审计总资产的 10%.....取其绝对值计算。”

“7.1.19 上市公司与其控股子公司发生的或者上述控股子公司之间发生的交易……未盈利的上市公司可以豁免适用本规则第 7.1.2 条或第 7.1.3 条的净利润指标。”

公司在 2023 年年末开始与宁波央腾的原股东、破产管理人等相关各方接触讨论宁波央腾的重整事宜，根据其提供的各项数据做了前期尽调，并于 2024 年 1 月 29 日内部会议讨论决定，拟参与宁波央腾的重整计划，并于 2024 年 2 月 2 日与相关各方签订了《重整事项约定书》。

宁波央腾 2023 年度的主要财务数据如下（未经审计）：

单位：元

财务指标	2023. 12. 31/2023 年
资产总额	197,600,434.84
负债总额	324,217,774.15
净资产	-126,617,339.31
营业收入	36,080,756.21
净利润	-16,429,969.89

因此时公司 2023 年度财务报表相关数据还在编制过程中，且相关数据未经审计，公司根据最近一期经审计的 2022 年财报对该重整事项的相关数据进行测算，测算结果如下：

项目	央腾公司 (单位：万元) 2023. 12. 31/2023 年	占比	是否达到 董事会审 议标准
交易涉及的资产总额（同时存在账面值和评估值的，以孰高为准）占公司最近一期经审计总资产的 10% 以上	资产总额 $19,760.04 \times 33.9801\% = 6,714.48$	$6,714.48 / 189,259.24 = 3.55\%$	否
交易的成交金额占公司最近一期经审计净资产的 10% 以上且超过 1000 万元	成交金额 1,881.86	$1,881.86 / 75,254.95 = 2.50\%$	否
交易标的（如股权）最近一个会计年度相关的营业收入占公司最近一个会计年度经审计营业收入的 10% 以上，且超过 1000 万元	营业收入 $3,608.08 \times 33.9801\% = 1,226.03$	营业收入 $1,226.03 / 257,830.33 = 0.48\%$	否
交易产生的利润占公司最近一个会计年度经审计净利润的 10% 以上，且超过 150 万元	不适用	不适用	否
交易标的（如股权）最近一个会计年度相关的净利润占公司最近一个会计年度经审计净利润的 10% 以上，且超过 150 万元	净利润 $-1,643.00 \times 33.9801\% = -558.29$ 绝对值为 558.29	$558.29 / 9,150 = 6.10\%$	否

2024年4月26日，公司2023年财务报表经审计并对外公告后，公司对该事项进行复盘，并根据2023年的财报数据进行测算，测算结果如下：

项目	央腾公司 (单位：万元) 2023.12.31/2023年	占比	是否达到 董事会审 议标准
交易涉及的资产总额（同时存在账面价值和评估值的，以孰高为准）占公司最近一期经审计总资产的10%以上	资产总额 19,760.043*33.980 1%=6,714.48	6,714.48/216,809.38=3.10%	否
交易的成交金额占公司最近一期经审计净资产的10%以上且超过1000万元	成交金额 1,881.86	1,881.86/78,514.55=2.40%	否
交易标的（如股权）最近一个会计年度相关的营业收入占公司最近一个会计年度经审计营业收入的10%以上，且超过1000万元	营业收入 3,608.08*33.9801% =1,226.03	1,226.03/242,623.10=0.51%	否
交易产生的利润占公司最近一个会计年度经审计净利润的10%以上，且超过150万元	不适用	不适用	否
交易标的（如股权）最近一个会计年度相关的净利润占公司最近一个会计年度经审计净利润的10%以上，且超过150万元	不适用	不适用	否

综上，上述事项未达到董事会审议和信息披露的标准，无需披露临时公告。公司已根据上述第六条的规定，由董事长做出决定，并在做出决定的同时报送董事会。

## 五、关于租赁

报告期末你公司使用权资产账面价值1,289.54万元，较期初增长139.35%，你公司解释“主要原因系经营租入房屋到期续签，重新确认使用权资产并计提折旧所致”；一年内到期的非流动负债账面价值2,401.79万元，较期初增长54.84%，你公司解释“主要原因系报告期内一年内到期房屋租赁费增加所致”；租赁负债账面价值130.05万元，较期初减少39.40%，你公司解释“主要原因系

经营租入房屋到期续签，重新确认租赁负债所致”。

请你公司结合资产租赁期限、租赁付款额、付款约定及相应的会计处理等，说明使用权资产与租赁负债反向变动、一年内到期的非流动负债增长的原因及合理性。

回复：

1、依据：根据《企业会计准则第 21 号——租赁》的相关规定，在租赁期开始日，公司将租赁期不超过 12 个月，且不包含购买选择权的租赁认定为短期租赁，将单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁认定为低价值资产租赁。公司转租或预期转租租赁资产的，原租赁不认定为低价值资产租赁。除上述采用简化处理的短期租赁和低价值资产租赁外，在租赁开始日，公司将尚未支付的租赁付款额的现值确认为租赁负债，期末将一年内到期的“租赁负债”重分类至“一年内到期的非流动负债”。计算租赁付款额现值时采用租赁内含利率作为折现率，租赁付款额与其现值之间的差额作为未确认融资费用。

2、使用权资产增长的原因：报告期末公司使用权资产账面价值 1,289.54 万元，较期初增长 750.78 万元，增幅 139.35%，主要系：截止本期末根据到期续租的房屋租赁合同，本期确认使用权资产 1,168.03 万元，公司按照直线法对使用权资产计提折旧，本期使用权资产折旧摊销 417.25 万元，使用权资产账面价值增加 750.78 万元；

3、使用权资产与租赁负债反向变动的原因及合理性：由于近年房屋租赁市场价格呈下降态势，为了更好地从房租市场价格下降中受益，减少房租支出，报告期内公司在杭州总部的办公场所房屋租赁协议续签时，租赁期从三年一签改为两年一签，租金每半年支付一次。

截至 2024 年 9 月 30 日，公司剩余应付租金都将在一年内到期，报表列报于一年内到期的非流动负债，故无相应租赁负债，因此使用权资产与租赁负债反向变动。

4、一年内到期的非流动负债增长的原因及合理性：公司报告期末一年内到期的流动负债的总金额为 2401.79 万元，其中包含一年内到期的长期负债

1367.82 万元及应付租金 1033.97 万元。原杭州总部的办公场所房屋租赁协议于 2023 年 12 月 31 日到期，相应租金已于 2023 年度结清，故 2023 年 12 月 31 日无对应的一年内到期的非流动负债；新协议于 2024 年 1 月 1 日签订，租赁期两年，导致一年内到期的非流动负债增加。

特此回复。

利尔达科技集团股份有限公司

董事会

2024 年 12 月 02 日